
Grāmatvedības forums

Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma regulējums

Grāmatvedības un revīzijas politikas departamenta Grāmatvedības politikas un 
metodoloģijas nodaļas vecākā eksperte 

Madara Elksne

2024. gada 28. novembrī



Ilgtspējas informācijas atklāšanas 
likums 

Ar Ilgtspējas informācijas atklāšanas 
likumu tiek ieviesta Korporatīvā ilgtspējas 
ziņu sniegšanas direktīva 2022/2464/ES 

Mērķis - Nodrošināt publiski pieejamu un
salīdzināmu informāciju, lai izprastu likuma
subjekta darbības ietekmi uz ilgtspējas
jautājumiem kā vide, sociālā joma,
cilvēktiesības un pārvaldības faktori un
informāciju, kā ilgtspējas jautājumi ietekmē
tā attīstību, darbības rezultātus un stāvokli.

2



3

Ilgtspējas informācijas atklāšanas 
likums pieņemts 2024. gada 26. 

septembrī un stājās spēkā 2024. gada 
17. oktobrī

un ar to saistītie Grozījumi 
Grāmatvedības likumā, Gada pārskatu un 

konsolidēto gada pārskatu likumā,  
Revīzijas pakalpojumu likumā, Finanšu 

instrumentu tirgus likumā,  Kredītiestāžu 
likumā,  Apdrošināšanas un 

pārapdrošināšanas likumā,  Ieguldījumu 
brokeru sabiedrību likumā, Ieguldījumu 

pārvaldes sabiedrību likumā, Privāto 
pensiju fondu likumā, Publiskas personas 

kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 
pārvaldības likumā



Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 

▪ Likums sastāv no 17 pantiem

▪ Likuma saturs: 

I nodaļa Vispārīgie noteikumi (1.- 3.pants)

II nodaļa Ilgtspējas ziņojuma un konsolidētā ilgtspējas ziņojuma saturs
(4.-9.pants)

III nodaļa Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti un vienotais
elektroniskais ziņošanas formāts (10. – 12.pants)

IV nodaļa Ilgtspējas ziņojumi attiecībā uz trešās valsts sabiedrības
meitas sabiedrībām un trešās valsts sabiedrības filiāles(13. – 15.pants)

V nodaļa Ilgtspējas ziņojuma un konsolidētā ilgtspējas ziņojuma
atbilstības apliecinājums (16.- 17.pants)

Pārejas noteikumi
4



Uz kādiem uzņēmumiem attiecas ziņošanas 
pienākums?

▪ Likums attiecas uz Latvijas Republikā reģistrētām:

- komercsabiedrībām, kuras ir lielas sabiedrības un liela koncerna mātes
sabiedrībām;

- vidējām sabiedrībām un mazām sabiedrībām, izņemot mikro sabiedrībām, ja
šo sabiedrību pārvedami vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū;

- lielām meitas sabiedrībām vai mazām un vidējām meitas sabiedrībām, ja šo
sabiedrību pārvedami vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū, kā arī filiālēm, ja
minēto sabiedrību galveno mātes sabiedrību reglamentē trešās valsts
tiesību akti, pie noteiktiem kritērijiem;

5



Pakāpeniska ieviešana

Būtiski:

✓ Ar 2025. gada 1. janvāri pienākums
sagatavot ilgtspējas ziņojumu
attieksies uz visām lielajām
sabiedrībām, uz kurām iepriekš vēl
neattiecās prasības par nefinanšu
paziņojuma sagatavošanu

✓ Šīm sabiedrībām pirmie ziņojumi
jāpublicē 2026. gadā

6



Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 

▪ Likums paredz:

- pienākumu uzņēmumam sagatavot ilgtspējas ziņojumu un konsolidēto
ilgtspējas ziņojumu kā daļu no uzņēmuma gada pārskata, kas jāiekļauj
vadības ziņojumā

- pienākumu ilgtspējas ziņojumu sagatavot saskaņā ar ES ilgtspējas ziņošanas
standartiem

- noteikts vienots vadības ziņojuma iesniegšanas formāts (xHTML, iXBRL)
atbilstoši regulai 2019/815/ES/ - tas ir gan cilvēklasāms, gan mašīnlasāms formāts

- trešās valsts sabiedrības meitas sabiedrības un trešās valsts sabiedrības filiāles
ilgtspējas ziņojuma sagatavošanas un publiskošanas prasības

- pienākumu zvērinātam revidentam vai zvērinātu revidentu komercsabiedrībai
sniegt apliecinājumu par ilgtspējas ziņojuma atbilstību likuma prasībām, tostarp
par atbilstību ES ilgtspējas ziņu sniegšanas standartiem un formātam

7

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32023R2772
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32023R2772


Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 
likumā saistībā ar ilgtspējas ziņojuma sagatavošanu

Grozījumu mērķis ir nodrošināt, ka: 

- Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma subjekti gada pārskata sastāvdaļā
vadības ziņojumā iekļauj ilgtspējas ziņojumu (grozījumi 55.pantā)

- ilgtspējas ziņojuma atbilstību Ilgtspējas informācijas atklāšanas likuma prasībām
apliecina zvērināts revidents (grozījumi 91.pantā)

- iesniedzot gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu (ja tāds ir) Valsts ieņēmumu
dienestam, atsevišķā datnē pievieno vadības ziņojumu un konsolidēto vadības
ziņojumu (ja tāds ir), kas sagatavots vienotajā elektroniskās ziņošanas formātā
(grozījumi 97.pantā)

- pēc gada pārskata iesniegšanas Valsts ieņēmumu dienestā nodrošina tā
publiskošanu savā tīmekļvietnē (grozījumi 98.panta trešajā daļā)

- noteikta atbildība sabiedrības vadībai (grozījumi 100.pantā)

8



Atbrīvojumi:

Meitas sabiedrība ir atbrīvota no pienākuma sagatavot ilgtspējas ziņojumu, ja
ziņas par šā subjekta ilgtspējas jautājumiem ir iekļautas mātes sabiedrības
konsolidētajā ilgtspējas ziņojumā

Šādai atbrīvotajai meitas sabiedrībai savā vadības ziņojumā ir jāiekļauj šāda 
informācija:

✓mātes sabiedrības, kura sniedz informāciju par ilgtspēju koncerna līmenī, 
nosaukums un juridiskā adrese;

✓ tīmekļvietnes saite uz mātes sabiedrības konsolidēto vadības ziņojumu;

✓ informācija par atbrīvojuma attiecināmību.

Atbrīvojumus nepiemēro tādām lielām sabiedrībām, kuru pārvedami 
vērtspapīri ir iekļauti regulētajā tirgū!

9



Ilgtspējas ziņu sniegšanas 
standarti (ESRS) (I)

✓2023. gada 31. jūlijā tika pieņemta Komisijas
deleģētā regula (ES) 2023/2772 ar ko Eiropas
Parlamenta un Padomes Direktīvu 2013/34/ES
papildina attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanas
standartiem

✓Mērķis - precizēt ar ilgtspēju saistītu informāciju, kas
uzņēmumam jāsniedz

✓Jo īpaši ESRS ir precizēta informācija, kuru
uzņēmums atklāj par savu
būtisko ietekmi, riskiem un iespējām saistībā ar
vides, sociālās un pārvaldības ilgtspējas
jautājumiem

✓ESRS izstrādā Eiropas Finanšu pārskatu padomdevēju
grupa (EFRAG)

10



Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (II)

ESRS 1 ESRS E1                         ESRS S1 ESRS G1

Vispārīgās prasības             Klimata pārmaiņas               Pašu personāls             Darījumdarbība

ESRS E2                          ESRS S2

ESRS 2 Piesārņojums          Vērtības ķēdes darbinieki

Vispārīgi atklājamā                    ESRS E3                          ESRS S3

informācija                 Ūdens un jūras resursi         Skartās kopienas

ESRS E4                          ESRS S4

Biodaudzveidība un       Patērētāji un tieši lietotāji

ekosistēmas

ESRS E5

Resursu izmantojums un

aprites ekonomika
11

Starpnozaru 
standarti

Vides standarti Sociālā joma Pārvaldība



Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (III)

Šobrīd izstrādes stadijā ir:

✓ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti mazai un vidējai sabiedrībai (LSME, 
VSME)

- standarti mazai un vidējai sabiedrībai, kuru pārvedami vērstpapīri ir iekļauti
regulētajā tirgū rada samērīgu regulējumu attiecībā uz mazāko emitentu ziņošanu,

- brīvprātīgie standarti mazai un vidējai sabiedrībai, kuru pārvedami vērstpapīri nav
iekļauti regulētajā tirgū palīdzēs šiem uzņēmumiem sniegt informāciju bankām vai
lielākām grupām, kas tos iekļauj savā vērtības ķēdē

✓nozarēm specifiskie standarti

✓ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti trešo valstu sabiedrībām

12



Noderīgi!

✓ EFRAG izveidotā tiešsaistes jautājumu un atbilžu platforma, ar kuras
starpniecību uzņēmumi un citas ieinteresētās personas var saņemt atbildes uz
tehniska rakstura jautājumiem par ESRS

✓ EFRAG publiskotie trīs īstenošanas norādījumu dokumenti uzņēmumiem, kas
sagatavo ilgtspējas ziņojumu saskaņā ar ESRS, kuri ietver būtiskuma novērtējumu,
ziņošanu par vērtības ķēdēm un datu punktu sarakstu

✓ Komisijas paziņojums par Direktīvas 2013/34/ES (Grāmatvedības direktīva),

Direktīvas 2006/43/EK (Revīzijas direktīva), Regulas (ES) Nr. 537/2014 (Revīzijas

regula), Direktīvas 2004/109/EK (Pārredzamības direktīva), Deleģētās regulas

(ES) 2023/2772 (Eiropas Ilgtspējas ziņu sniegšanas standartu pirmais kopums –

“pirmais ESRS deleģētais akts”) un Regulas (ES) 2019/2088 (Ar ilgtspēju saistītās

finanšu informācijas atklāšanas regula – “ SFDR ”) dažu tiesību normu interpretāciju

attiecībā uz ilgtspējas ziņu sniegšanu

13

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202406792


Paldies!

14


	Slide 1: Grāmatvedības forums
	Slide 2: Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 
	Slide 3
	Slide 4: Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 
	Slide 5: Uz kādiem uzņēmumiem attiecas ziņošanas pienākums?
	Slide 6
	Slide 7: Ilgtspējas informācijas atklāšanas likums 
	Slide 8: Grozījumi Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumā saistībā ar ilgtspējas ziņojuma sagatavošanu
	Slide 9
	Slide 10: Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (ESRS) (I)
	Slide 11: Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (II)
	Slide 12: Ilgtspējas ziņu sniegšanas standarti (III)
	Slide 13:  Noderīgi!
	Slide 14

